Limpeza e Conservação Ltda., derivou-se do Pregão Eletrônico nº 02/2015. 

3.1.2.  O contrato 08/2015 foi celebrado em 07 de abril de 2015, e teve como 

objeto a contratação de prestação de serviços continuados com cessão de 

mão de obra de mensageria motorizada e não motorizada, com valor global 

inicial de R$280.999,56 (duzentos e oitenta mil, novecentos e noventa e 

nove reais e cinquenta e seis centavos), com 08 postos de trabalho. 

3.1.3. O objeto contratado ficou, assim, estipulado: 

FUNÇÃO (Posto de Trabalho) ESCOLARIDADE MÍNIMA QUANTIDADE 

ITEM I Mensageiro (a) não motorizado(a) Ensino Fundamental Completo 05

[...]

suprimidos, por meio do 3º Aditamento ao Contrato Administrativo nº 

08/2015, 02 (dois) postos de trabalho, sendo 01 (um) de mensageiro não 

motorizado e 01 (um) de mensageiro motorizado (motoboy), resultando 

num quadro de 06 funcionários. O valor global do contrato passou a ser 

R$226.015,80 (duzentos e vinte e seis mil, quinze reais e oitenta centavos), 

com vigência a partir de 24 de maio de 2016 

3.1.5. Em observância à restrição orçamentária imposta à Justiça Federal, nos 

termos do despacho nº JFES-DES-2019/06929, o contrato 08/2015 sofreu 

mais uma supressão, desta feita, de 02 (dois) postos de mensageria não 

motorizada, conforme termo do 7º Aditamento Contratual. O valor global 

do contrato passou a ser 175.129,92 (cento e setenta e cinco mil, cento e 

vinte e nove reais e noventa e dois centavos), com vigência a partir de 19 de 

abril de 2018, totalizando 04 postos de trabalho. 

3.1.6. E, por meio do 12º Aditamento, o contrato 08/2015 passou por nova 

redução, com a supressão do posto de Encarregada. O valor global 

contratual passou a ser R$134.243,85 (cento e trinta e quatro mil, duzentos 

e quarenta e três reais e oitenta e cinco centavos), com vigência a partir de 

26 de novembro de 2019, totalizando 03 postos de trabalho. 

3.1.7. Tais supressões foram realizadas a fim de colaborar com o equilíbrio 

financeiro desta Seccional, salientando que se chegou ao limite máximo de